das Informações Financeiras Intermediárias (ITR). A alavancagem bruta da Companhia finalizou o trimestre em

4,47x vs. 5,35x no mesmo período do ano anterior. As captações do trimestre totalizaram R$567 milhões e as

liquidações totalizaram R$441 milhões. Adicionalmente, o prazo médio do endividamento foi estendido para 9,3

anos no 3T21, incremento de 1,8 anos em comparação ao 3T20.

Em linha com a estratégia de diversificação das fontes de financiamento e otimização da relação prazo/custo,

concluímos no trimestre as seguintes operações: (i) emissão de R$ 300 milhões via Crédito Rural, e (ii) emissão

de 249 milhões em operações de Trade Finance.

O endividamento líquido totalizou R$16.682 milhões no 3T21, aumento de R$ 1.891 milhões quando comparado ao

2T21, enquanto a alavancagem líquida da Companhia, medida pela razão entre o endividamento líquido e o EBITDA

Ajustado dos últimos doze meses, atingiu 3,06x no 3T21, vs. 2,73x no 2T21(alavancagem equivalente em USD

atingiu 3,00, vs 2,95 no 2T21).  A alavancagem líquida (proforma), considerando o EBTIDA Ajustado dos últimos

doze meses das mais recentes aquisições da companhia no segmento PET (Hercosul e Mogiana Alimentos), atingiu

3,01x no 3T21.

R$ Milhões

Endividamento Circulante Não Circulante Total Total ∆ %

Moeda Nacional (527) (7.386) (7.912) (6.665) 18,7%

Moeda Estrangeira (2.521) (13.968) (16.488) (16.125) 2,3%

Endividamento Bruto (3.047) (21.353) (24.401) (22.790) 7,1%

Caixa e Aplicações*

Moeda Nacional 4.570 15 4.585 4.461 2,8%

Moeda Estrangeira 2.770 363 3.133 4.177 -25,0%

Total Aplicações 7.341 378 7.719 8.638 -10,6%

Endividamento Líquido 4.293 (20.975) (16.682) (14.152) 17,9%

Em 30.09.2021 Em 31.12.2020

16

A Companhia reitera que não possui cláusulas restritivas (covenants) de alavancagem financeira e reafirma que

continuará atuando de forma disciplinada na gestão de sua estrutura de capital, liquidez e alavancagem.

RELACIONAMENTO COM AUDITORES INDEPENDENTES

Nos termos da Instrução CVM no 381, de 14 de janeiro de 2003, a Companhia informa que a sua política de

contratação de serviços não relacionados a auditoria externa se substancia nos princípios que preservam a

independência do auditor.

Em atendimento a Instrução CVM no 381/03, no período de nove meses findo em 30 de setembro 2021, a KPMG